SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
 CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM SISTEMAS E PROCESSOS INDUSTRIAIS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quatorze, às 1

dezessete horas e trinta minutos, na sala da de reuniões do bloco 1 (201.1), no 2

Campus Alto Paraopeba, iniciou-se a 1ª Reunião Ordinária do Reunião 3

Ordinária do Programa de Pós-Graduação em Sistemas e Processos 4

Industriais (PPGSPI). A reunião foi presidida pelo coordenador indicado no 5

projeto de criação do "Curso de Mestrado em Sistemas e Processos 6

Industriais" aprovado pela CAPES, no dia 10 de dezembro de 2013, o 7

Professor Demian Patrick Fabiano, de acordo com a Resolução Nº 062, de 07 8

de novembro de 2011 - Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação 9

Stricto Sensu da UFSJ. Estavam presentes os professores Alexandre Bôscaro 10

França, Cássia Regina Santos Nunes Almeida, Edson Romano Nucci, Eduardo 11

Prado Baston, Jorge David Alguiar Bellido e Marcel Otavio Cerri. 1. Início das 12

atividades do PPGSPI - O Professor Demian Patrick Fabiano explanou as 13

vantagens e desvantagens do início das atividades do PPGSPI no primeiro ou 14

no segundo semestre de 2014. Foi aberta uma discussão entre os professores, 15

na qual professor Marcel Otavio Cerri relatou as suas experiências no 16

Programa de Pós-Graduação em Tecnologias para o Desenvolvimento 17

Sustentável (PPGTDS-CAP-UFSJ). Após a discussão, foi aberta uma votação, 18

na qual ficou decidido que as atividades do PPGSPI iniciarão no segundo 19

semestre de 2014. 2. Pedidos de Descredenciamento - O professor Demian 20

Patrick Fabiano informou que os professores Vilson Souza Pereira e Maria 21

Eliziane Pires de Souza pediram o descredenciamento do PPGSPI, por terem 22

seus pedidos de redistribuição para a UFMA aprovados. O professor Marcel 23

Otavio Cerri informou que solicitará o descredenciamento do PPGSPI, por ter 24

sido aprovado em concurso público na UNESP. Nada mais havendo a tratar, a 25

reunião foi encerrada às dezoito horas e trinta e dois minutos, e para constar, 26

eu, Demian Patrick Fabiano, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, 27

deverá ser assinada pelos presentes. 28

 29

Ouro Branco, 23 de janeiro de 2014. 30

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
 CAMPUS ALTO PARAOPEBA

Alexandre Bôcaro França - _________________________________________ 31

 32

Cássia Regina Santos Nunes Almeida - ______________________________ 33

 34

Demian Patrick Fabiano - _________________________________________ 35

 36

Edson Romano Nucci - ____________________________________________ 37

 38

Eduardo Prado Baston - ___________________________________________ 39

 40

Gustavo Matheus de Almeida - AUSÊNCIA JUSTIFICADA  41

 42

Jorge David Alguiar Bellido - _______________________________________ 43

 44

Leandro Mendes de Souza - AUSÊNCIA JUSTIFICADA 45

 46

Luiz Guilherme Costa Melo - AUSÊNCIA JUSTIFICADA 47

 48

Marcel Otavio Cerri - _____________________________________________ 49

 50